
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

nome Cargo CPF matricula

Heloisa Helena Serra Sousa Assist. transito 414.603.592-91 57197144/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 374/2018-DAF/CGP, DE 06/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/52642;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santarém – 19 e 20/02/2018, 
Itaituba – 21 e 22/02/2018, Santarém – 23/02/2018, Altamira/
Belém -24 à 27/02/2018, a fi m de vistoriar clínicas para 
prestação de serviços de exame médico e psicológico.

nome Cargo CPF matricula

Emily Valéria Lobato Mendes Analista de 
transito 583.946.992-00 80845226/2

Uberlande Costa Sousa Tec.informática 490.702.742-72 54187004/2
Bárbara Milene Costa Fortes assessora 743.962.422-04 57219847/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 353/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/550446;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 28/12/2017 
à 02/01/2018, a fi m de acompanhar a Diretora Geral na Operação 
Final de ano, que ocorreu no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Lúcio Elias Pereira de 
Almeida gerente 169.155.772-20 5079233/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 357/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/43128;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Altamira – 20 
e 22/02/2018, Uruará – 23 e 24/02/2018, Ruropólis – 25 e 
26/02/2018, Novo Progresso – 27/02 01/03/2018, Castelo 
dos Sonhos – 02 e 03/03/2018, Itaituba - 04 à 06/03/2018, 
Santarém – 07 à 10/03/2018, Monte Alegre – 11 e 12/03/2017, 
Jururti – 13 e 15/03/2018, Óbidos/Belém – 16 e 21/03/2018, 
a fi m de realizar vistorias para credenciamento de CFC’S, nos 
referidos municipios.

nome Cargo CPF matricula

Raimundo Fabio de Paiva Aux.operac.transito 370.481.202-15 57174397/2

Marcelo Anderson Luz 
da Silva Assist. transito 634.912.572-04 57190694/1

Antonio do Carmo Braga 
Filho Analista transito 400.689.862-20 57192792/1

Helton Victor Pantoja da 
Costa motorista 678.143.012-20 5893826/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 360/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2018/27887;
R E S O L V E :
RETIFICAR, na PORTARIA Nº 131/2018-DAF/CGP, de 22/01/2018, 

publicada no DOE n° 33.552 , de 05/02/2018, o ano em vigência 
do deslocamento dos servidores Gilson Wilton da Costa de Brito 
e Salomão de Sousa Fernandes.
onde se lê : Curionópolis – 07 à 11/02/2017 e Eldorado dos 
Carajás – 12 à 16/02/2017
leia-se : Curionópolis – 07 à 11/02/2018 e Eldorado dos Carajás 
– 12 à 16/02/2018
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 375/2018-DAF/CGP , DE 06/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/52993;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Capanema – 26/02/2018, 
Castanhal – 27 e 28/02/2018, Abaetetuba/Belém – 01 e 
02/03/2018, a fi m de realizar vistoria técnica para renovação e 
credenciamento de Clinicas.

nome Cargo CPF matricula

Mauro Alexandre dos Santos 
Souza Assist. transito 674.595.282-34 54185722/2

Noélio Tavares Raiol Junior Téc.informatica 805.907.642-68 54196638/3
Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux. Operac.seg. 174.356.172-53 3255409/1
Régia Maria de Sousa Santos assessora 116.303.292-15 5923916/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 382/2018-DAF/CGP, DE 06/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/10784;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá,no período 
de 19/02 à 20/03/2018, a fi m de realizar serviços ligados à área 
de atendimento e retaguarda de veículos na referida cidade.

nome Cargo CPF matricula

Mara Sílvia Galvão da Silva 
Carneiro ASA 127.477.002-59 3263479/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 386/2018-DAF/CGP, DE 06/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/53404, anexo ao Processo nº 2018/47441;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Igarapé-Açu – 19 e 
20/02/2018, Mãe do Rio – 21/02 à 06/03/2018, Igarapé-Açu – 
07 à 12/03/2018, Mãe do Rio/Belém – 13 à 20/03/2018, a fi m 
de instruir Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/304339.

nome Cargo CPF matricula
Fernando Zanuto Ferrari Assist. transito 254.621.108-04 57175882/2
Clauber Roberto Santos 

de Moraes Assist. transito 648.970.952-04 57190751/1

Madson Carvalho Dias 
Gonçalves Assist. transito 751.832.422-91 57195879/1

Domingos Corrêa da Silva motorista 395.500.102-44 55586241/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 409/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/42525 anexo ao Processo nº 2018/42503;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Novo Progresso 
no período de 15/02 à 16/03/2018, a fi m de realizar processo 
Administrativo Disciplina na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Carmen Lúcia Amaral de 
Oliveira Analista transito 373.399.902-91 80845675 /1

Katiléia Ericeira Chaves Assist. transito 319.251.622-49 54193789 /2
Maurício José Facundo 

Conceição Assist. transito 352.357.132-49 5149584 /2

Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34 57195749 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 413/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/45794;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena – 19/02 à 20/03/2018, a 
fi m de realizar atendimento e retaguarda de habilitação e veículo 
na ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Reinaldo dos Santos Barros administrador 145.802.842-91 3476/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 414/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/55381;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Monte Alegre no período de 
19/02 à 20/03/2018, a fi m de realizar atendimento no setor de 
habilitação na ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Maria Ausineia Ferreira 
Oliveira ag. adm. 788.098.272-87 57191246/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 279001

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 467/2018-DAF/CGP, DE 14/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Reyson da Cunha Gibson, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54192698/31, lotado na CIRETRAN “B” 
de Barcarena, trinta (30) dias de férias, no período de 22/02 a 
23/03/2018, referentes ao exercício de 01.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 279254

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2018/127           Data 08/01/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: TENDA C/ COBERTURA POLIES.60 FPS, DOBRAV./
ARTIC.,3X3X2,4M,E.MET
RP: 41048 a 41050
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/128           Data 08/01/2018


